In primis igitur verè, & reale inter conjuges ma- trimonium extitisse † probare oportet: neque enim putativum ut prædictæ quartæ locus sit, sufficiet, ut notant *Fabian. de Pep. in d. Authen. Præterea*, nu- mero 7. *Curt. Jun. numero 9.* *Purpurat. consil. 330.* numero 1. lib. 1. *Rolan. à Valle de lucro dotis.* q. 93. *Honded. d. consil. 93.* numero 15. lib. 1. *Alex. Raudens. consil. 40.* numero 30. lib. 2. sequitur alios referendo, receptionem, ac veriorem dicens *Joan. Anton. Mangil. d. tract. quæstione 189.* n. 4. late *Gratian. d. cap. 120.* n. 75. & seq.

Matrimonio autem etiam clandestine † contrâ- acto (cum matrimonium dicatur, ut determinat *Sacrum Concilium Tridentinum* sess. 24. cap. 4. de refor- mat.) dictæ *Auth. Præterea* dispositioni locum fo- re, judicavit *Rota Romana Diversorum* decis. 317. num. 1. part. 2. tenentque *Alex. Raudens. d. consil. 40.* n. 52. versic. *Septimus est casus*, libro 2. *Mangil. quæst. 178.* *Mart. d. q. 12.* n. 2. & 3. ita pariter judicatum referens.

Quæ mihi hodie sententia (licet eam indubie suprà relati teneant, pro eaque fuerit judicatum) fatis redditur dubia; ex eo quia quartæ commodum à matrimonio provenit, quod contractum esse non sufficit, sed justè contractum, ut destructioni quartæ locus sit, probante sic tex. in l. unic. *D. unde vir, & uxor, ibi: Justum esse matrimonium oportet.* & ibi: *Nihil enim capi propter injustum matrimonium potest.* Ambigit autem nemo, matrimonia clandestina in- justa, & jure Canonico (quod in his prævalet) im- probari; text. in cap. 3. de clandest. despousat. imò & per sacrum annullari. *Tridentinum Concil. d.*

Velasco Paup. de Priv. Tom. I.

cap. 1. de reformat. ibi: *Qui aliter quam præsente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus matrimoniū contrahere attentabunt; eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hu- iusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos præsenti decreto irritos facit, & annullat.* Quare si casus mihi occurreret contra prioris sententiae se- quaces tenerem, consulerem, & judicarem.

In matrimonio autem per verba de præsenti † contracto, quamvis ad viri domum sponsa traducta non sit, nec carnaliter cognita, prædictæ quartæ locum esse, dubium non est: cum nuptias non concubitus, sed consensus faciat, juxta vulgar. text. in l. *Nuprias, 31.* D. de reg. jur. & in l. *Cum fue- rit, 15.* de condit. & demonst. vereque conjuges dicantur vir, atque uxor, inter quos per verba de præsenti absque copula, vel traductione ad do- mum matrimonium celebratum est, ut notat *Bald.* in l. *Solet, §. Qui virum, numero 2.* in fin. D. de his qui not. infam. Ac ideo tanquam veram uxori- rem mariti forum † sponsam de præsenti etiam ante copulam, vel traductionem ad domum sequi, docet glos. in l. *Ea quæ, la 2.* 32. in ordine, D. ad D. ad municip. & in l. *Cum quadam puella, 19.* verb. *Hoc evenerit, D. de jurisd. omn. judic.* Et statutum excludens maritatas à successione, eas etiam quæ per verba de præsenti, licet nec ad do- mum viri traductæ, nec sint carnaliter cognitæ, fuerint maritatae, excludere, † docuerunt *Albert. Brun. in tractat. de statut. excluden. fœmin. & co- gnator. lineam à successionib. art. 6. princip. membr.* 4. quæst. 19. numero 285. sequitur (post multos ab eo relatos) *Mar. Anton. Natta in simili suo tract. quæst. 2. princip. vers. Quartò quæro.*